
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 1984 / 2015

Prot. Corr. 12-11/122-12-618

OGGETTO: CIG Z1315836DE Mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino Museo Arte 
Moderna Revoltella 24 giugno - 11 ottobre 2015. Intervento urgente per la salvaguardia del 
materialie fotografico esposto affidamento alla ditta GREL di Elena Greco Trieste euro 439,20.- 
IVA inclusa al 22%. Prot. corr. 12-11/122-12-618

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• con la deliberazione giuntale n. 181 dd. 04.05.2015, immediatamente esecutiva, è stata
approvata la realizzazione della mostra dal titolo " L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino"
che verrà ospitata negli spazi della Galleria Carlo Scarpa del Museo Arte Moderna
Revoltella dal 24 giugno all'11 ottobre p.v. - in concomitanza con la "Barcolana" 2015 - e
sono state demandate alla Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella le successive
determinazioni dirigenziali finalizzate all'organizzazione della stessa;
• che con il medesimo atto è stata approvata la convenzione tra il Comune di Trieste e la
Fondazione Corriere della Sera – Milano per la disciplina degli aspetti scientifici,
economici, tecnici, organizzativi e gestionali della suddetta mostra;
• che con determinazione dirigenziale n. 1459 esecutiva in data 03.06.15 è stato affidato
all'arch. Luisa Anna detta Gigetta Tamaro l'incarico di svolgere gli interventi di ideazione ,
progettazione e direzione lavori delle mostre temporanee allestite presso il Museo Arte
Moderna Revoltella, tra cui la mostra "L'alfabeto essenziale di Ugo Guarino" , 24 giugno-11 
ottobre 2015;

rilevato che in seguito alle condizioni meterologiche di questi ultimi giorni, caratterizzate 
da temperature elevate e prolungate nel tempo, lo stato di conservazione delle fotografie 
originali (stampe alla gelatina ai sali d'argento realizzate tra gli anni '50 e gli anni '70), esposte 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2015



Pag. 2 / 4

nell'ambito della suddetta mostra, inaugurata il giorno 24 giugno u.s. , risulta fortemente 
compromesso e che per questa ragione le fotografie necessitano di una diversa sistemazione 
all'interno delle cornici in cui si trovano attualmente, finalizzata ad una migliore preservazione 
dai danni che potrebbero derivare dalla eccessiva umidità e dal caldo eccezionale;

ritenuto di rivolgersi alla ditta GREL di Elena Greco, già coinvolta nelle operazioni di 
allestimento della mostra, con det. dir.  n.1573/2015, che ha fornito un preventivo pari ad euro 
439,20.- (Iva inclusa), per la posa in opera di n. 19 passepartout in cartoncino conservativo 
acid-free, adatto a consentire una maggiore distanza delle fotografie dal vetro di protezione;

valutato congruo il suddetto preventivo e corrispondente a quanto richiesto dalla 
Direzione del Museo Arte Moderna Revoltella;

richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato
con Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire
per l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e
servizi, in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad
affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino
l'importo di Euro 20.000,00.IVA esclusa;

considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00.IVA
esclusa e riguarda l’organizzazione di una mostra, tipologia prevista nell’elenco di cui
all’articolo 4, lett. C) del suddetto Regolamento;

preso atto che non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) in quanto la ditta in oggetto ha la competenza specifica per effettuare 
l'intervento richiesto in tempi brevi, considerata l'urgente necessità di bonifica dei materiali 
esposti;

rammentato che dal 1 gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente
all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 22, la spesa complessiva di 
euro 439,20.- (Iva inclusa) rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle 
ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente accorpate, per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

stabilito che la dittA di cui trattasi si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi della L. 13.08.10 n. 136;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2015



Pag. 3 / 4

disposto che, nel caso in cui le transizioni finanziarie dalla stessa eseguite saranno 
effettuate senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento della 
fornitura di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell'art. 1546 del Codice Civile;

dato atto che la prestazione suddetta di complessivi euro 439,20.- (Iva inclusa) verrà a 
scadenza nell'anno 2015;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 439,20.- (Iva inclusa) per la messa in 
sicurezza delle fotografie originali esposte nell'ambito della mostra "L'alfabeto essenziale 
di Ugo Guarino", attualmente in corso presso il Museo Revoltella;

2. di affidare alla dittta GREL di Elena Greco, avente sede legale in via P.R. Gambini 26, 
34141 Trieste, CF GRCLNE72H45L424A; P. IVA 01151460324 CIG Z1315836DE, 
l'incarico di eseguire l'intervento di messa in sicurezza dei materiali fotografici originali, 
come descritto in premessa e come dettagliato nel relativo preventivo di spesa, 
conservato in atti, dietro un compenso di euro 439,20.- (Iva inclusa);

3. di dare atto che non è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) in quanto la ditta in oggetto ha la competenza specifica per 
effettuare l'intervento richiesto in tempi brevi, considerata l'urgente necessità di bonifica 
dei materiali esposti;

4. di dare atto che dal 1 gennaio 2015 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 44, comma ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente
all'80% di un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

5. di dare atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del complessiva di euro
439,20.- (Iva inclusa) rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno
2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed Educazione Università e Ricerca, attualmente
accorpate, per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

6. di dare atto che la suddetta spesa verrà a scadenza nell'anno 2015;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 439,20.- (Iva inclusa) ai capitoli di

seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
607

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA 

M2001 00050 1306 00604 00014 C 439,20 439,20:20
15

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2015



Pag. 4 / 4

 

8. di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, a prestazioni eseguite, riscontrata
regolare e conforme a quanto richiesto dalla Direzione del Museo arte Moderna Revoltella;

Allegati:
 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Susanna Gregorat Tel: 0406754164 E-mail: GREGORATS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1984 / 2015



 Atto n. 1984 del 24/07/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 24/07/2015 11:51:31
IMPRONTA: 83389F56145AEDEC439DA69B6719D492253093F73CEB7AF2DAB120B326C02389
          253093F73CEB7AF2DAB120B326C02389810BDC24885612DFB0998E3CDA568D4F
          810BDC24885612DFB0998E3CDA568D4FD486710CCB020B0C5119D8BCB9423369
          D486710CCB020B0C5119D8BCB9423369B410A58CDDD3CCF183C51CD9732343F1


